書式第６号

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2008年度第9回常任委員会議事録

1 日時：2008年12月18日(木)午後4時から午後6時52分まで

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル2階266区JPF事務局

3 出席者の確認

常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の報告がなされ、本会の成立を

確認した。

常任委員

NGOユニット：長有紀枝

NGOユニット：折居徳正(橋本委員の代理)

外務省：川口三男(梨田委員の代理)

日本経団連：斎藤仁

財団：加藤広樹

学識経験者：中村安秀(欠席につき表決権委任：加藤委員)

   オブザーバー

外務省：飛林

ADRA：了戒

BHN：山崎

CARE：武田

EWBJ：塚本

GNJP：戸口、久嶋

JADE:田中

JCCP：大上

KnK：栗林

PWJ：山本

SCJ：宮下、吉田、鈴村、三上

SVA：木村

WVJ：坂、畑

大阪大学：石井

4 座長の選出

   本会座長として、加藤常任委員を全会一致で選出した。

5 第一部：審議事項(事業計画)
(1) 第一号議案：ジャワ島地震被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

SNS：「ジョグジャカルタ州における巡回建築指導事業」(民間資金)

承認。

2008年度第9回常任委員会議事録：1/3

書式第６号

6 第一部：審議事項(組織運営)
なし

7 第一部：協議・報告事項(組織運営)
(1) 事務局運営費の報告について

事務局より、運営費について報告がなされた。

(2) 次年度事業計画および予算に関する協議について
事務局より、3月5日開催予定の理事会に上程される次年度事業計画および予算につき、事業計

画の骨子案と予算の素案が提示され、協議した。結果、同骨子案と素案に沿って予算と事業計画

の原案を事務局が作成し、それらを常任委員会で引き続き協議することとした。

(3) JADE事務所への訪問について
助成ガイドラインに基づく改善要求に対してJADEが提出した改善策を受理するにあたり、前回

常任委員会で話し合われた内容につき、事務局がJADE事務所を訪問し、改めてJADEにその主旨を

伝えた旨の報告が事務局よりなされた。

8 第二部：審議事項
(1) 第一号議案：2008年度第8回常任委員会議事録の承認

事務局より、2008年度第8回議事録(案)が上程された。審議の結果、同案をもって当該議事録

とすることを全会一致で可決した。

(2) 第二号議案：バングラデシュ・サイクロン「シドル」被災者支援にかかる事業報告および収
支報告の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

EWBJ：「サイクロン復興・耐災害土木建築技術移転支援事業」(民間資金)

承認。

(3) 第三号議案：イラク避難民人道支援(ヨルダン)にかかる事業報告および収支報告の承認
審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① SCJ：「ザルカ・イルビッド・マフラックにおける就学前イラク人幼児の緊急教育支援事業」(政

府支援金)

  承認

② JPF：「JPF事務局による事業調整・連携推進事業」(政府支援金)

承認。

(4) 第四号議案：パキスタン水害被災者支援にかかる事業報告および収支報告の承認
審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

JADE：「シンド州における医療及び越冬物資配布事業」(政府支援金)

承認。

9 第一部：協議・報告事項

2008年度第9回常任委員会議事録：2/3

書式第６号

(1) スーダン南部対応方針策定に関する現地調査の報告について
事務局より、2009年度以降のスーダン南部人道支援に関する妥当性および方針を検討するため

実施した現地調査の報告がなされた。対応方針については、次回の常任委員会で審議することと

した。

(2) 企業との連携報告について
事務局より、書面をもって企業との連携について報告がなされた。

(3) 書面による報告について
事務局より、書面をもって、以下の事項の報告がなされた。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告
② 事業計画変更の報告
③ メール審議結果の報告
④ JPF事務局審議結果の報告
⑤ メディア報道の報告
⑥ JPFの活動報告と予定の報告

(4) 次回常任委員会の開催日時・会場について
次回常任委員会は、2009年1月29日午後4時よりJPF事務局において開催することとした。

また、次々回常任委員会は、2009年2月下旬とし、日程調整のうえ別途メールにて案内するよ

うJPF事務局へ指示した。

(5) 関西報告会(ミャンマー・サイクロンと中国四川地震の両被災者支援)について
NICCO折居氏より、2009年1月23日、関西報告会(ミャンマー・サイクロンと中国四川地震の両

被災者支援)を大阪で開催する旨の報告がなされた。

(6) 理事の交代に関する手続きについて
事務局より、理事の交代に伴う手続きとして、1月29日午後3時30分から理事候補の選出に関

する総会を開催し、同日午後3時45分から理事の選任に関する理事会を開催する旨の連絡がなさ

れた。

(7) 事務局長のミャンマー出張報告について
事務局より、事務局長のミャンマー出張の概要について口頭で報告がなされた。

(8) JPFリーフレット案について
事務局より、JPFの広報資料としてJPFリーフレットを作成する旨の連絡がなされた。

(9) iTunes配信音楽のスポンサー企業との寄付契約について
事務局より、iTunes配信音楽のスポンサー企業である株式会社オーガニック・ギルドと寄付

契約、ならびに同配信音楽の企画企業である株式会社ブレイブとJPF名称の使用契約を締結する

旨の報告がなされた。

以上

2008年度第9回常任委員会議事録：3/3